[image: ]

Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"
Постановление акимата города Экибастуза Павлодарской области от 14 июня 2022 года № 482/6
[bookmark: z1]
      В соответствии со статьями 31, 37 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан", Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе", постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений", акимат города Экибастуза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном учреждении "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза".

      2. Отменить постановление акимата города Экибастуза от 15 декабря 2017 года № 1480/12 "Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза".

      3. Государственному учреждению "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза" принять необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима города Экибастуза.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким города Экибастуза

А. Кантарбаев

	Утверждено
постановлением акимата
города Экибастуза
от "14" июня 2022 года
№ 482/6

 Положение о государственном учреждении "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"
 Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза" (далее- государственное учреждение) является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сфере развития сельского хозяйства на территории города Экибастуза.

      2. Государственное учреждение не имеет ведомства.

      3. Государственное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      4. Государственное учреждение является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      5. Государственное учреждение вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      6. Государственное учреждение имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      7. Государственное учреждение по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя государственного учреждения и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза" утверждаются в соответствии с действующим законодательством.

      9. Местонахождение государственного учреждения: Республика Казахстан, Павлодарская область, 141208, город Экибастуз, улица Энергетиков, строение 62.

      10. Режим работы государственного учреждения: понедельник-пятница с 9.00 до 18.30 часов, обеденный перерыв с 13.00 до 14.30 часов, выходные дни: суббота-воскресенье.

      11. Учредителем государственного учреждения является акимат города Экибастуза.

      12. Настоящее положение является учредительным документом.

      13. Финансирование деятельности государственного учреждения осуществляется из республиканского и местного бюджетов в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      14. Государственному учреждению запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями государственного учреждения.

      Если государственному учреждению законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Задачи и полномочия государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"

      15. Задачи:

      1) осуществление деятельности в сфере сельского хозяйства;

      2) обеспечение рационального и эффективного функционирования аграрного сектора;

      3) содействие созданию механизма регулирования рынка, рыночной инфраструктуры и необходимых экономических условий для всех товаропроизводителей сельского хозяйства;

      4) разработка и реализация концепции развития сельскохозяйственного сектора, анализ тенденций, прогнозирование и определение его перспектив;

      5) внедрение маркетинговой системы управления в сельскохозяйственном секторе;

      6) создание оптимальных условий сельхозтоваропроизводителям в организации объектов по переработке сельхозпродукции;

      7) осуществление государственной политики и координации работ в области технического и энергетического обеспечения, химизации и сельскохозяйственного снабжения, мелиорации, сервисного обслуживания сельхозтоваропроизводителей;

      8) осуществление государственного контроля за качеством продукции сельского хозяйства и перерабатывающих отраслей, карантином растений, семян, исполнением племенного надзора, а также за техническим состоянием машин и оборудования, комплексного мелиоративного строительства, правил охраны труда и техники безопасности;

      9) создание и развитие системы оптовых продовольственных рынков сельскохозяйственной конкурентоспособной продукции, обеспечение круглогодичности ее поставок.

      16. Полномочия:

      1) права:

      1-1) для реализации предусмотренных настоящим Положением полномочий имеет право в установленном законодательством порядке запрашивать и получать необходимую информацию, документы и иные материалы от государственных органов и иных организаций;

      1-2) участвовать в разработке и реализации программ развития сельского хозяйства;

      1-3) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов, регулирующих вопросы сельского хозяйства.

      2) обязанности:

      2-1) защищать интересы работников отрасли в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      2-2) рассматривать дела об административных правонарушениях согласно Кодекса Республики Казахстан от 5 июля 2014 года "Об административных правонарушениях";

      2-3) осуществлять иные права и обязанности в соответствии с действующим законодательством.

      17. Функции:

      1) проведение мониторинга и осуществление контроля в дислокации сельхозформирований, обеспечение оптимальных условий в ходе их создания и организации;

      2) выполнение программ, направленных на осуществление мероприятий по финансово-экономическому оздоровлению (санации) или ликвидации хронически убыточных хозяйств и предприятий сельского хозяйства региона;

      3) содействие в организации и совершенствовании учета, оперативной, статистической и бухгалтерской отчетности в условиях функционирования хозяйств всех форм собственности и видов хозяйствования в аграрном секторе Экибастузского региона;

      4) разработка прогнозов потребности сельского хозяйства в тракторах, комбайнах, автомобилях, оборудовании, сельхозмашинах, топливе и других материальных ресурсах в соответствии с законодательством;

      5) анализ кадрового потенциала сельского хозяйства, прогноз его потребности в специалистах, разработка мероприятий по подготовке, повышению квалификации и переподготовке кадров, создание по предложению акимов сельских округов резерва руководителей сельхозформирований, их обучение и контроль за выдвижением резерва;

      6) оказание консультативной помощи юридическим лицам в системе сельского хозяйства в вопросах гражданского и трудового права;

      7) принятие заявок от сельхозтоваропроизводителей по следующим программам субсидирования:

      повышения продуктивности и качества продукции животноводства;

      развития племенного животноводства;

      стоимости горюче-смазочных материалов и других товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения весенне-полевых и уборочных работ;

      овощных культур, возделываемых в условиях защищенного грунта;

      затрат на приобретение удобрений (за исключением органических);

      стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки сельскохозяйственных культур в целях защиты растений;

      поддержки семеноводства;

      8) выдача удостоверений на право управления тракторами и изготовленными на их базе самоходными шасси и механизмами, самоходными сельскохозяйственными, мелиоративными и дорожно-строительными машинами и механизмами, а также специальными машинами повышенной проходимости;

      9) выдача регистрационного документа (дубликата) и государственного номерного знака для тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин, а также специальных машин повышенной проходимости

      10) государственная регистрация залога тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, а также специальных машин повышенной проходимости;

      11) проведение ежегодного государственного технического осмотра тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, а также специальных машин повышенной проходимости;

      12) представление информации об отсутствии (наличии) обременений тракторов и изготовленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы со смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, а также специальных машин повышенной проходимости;

      13) разработка предложений и рекомендаций по наращиванию объемов производства продукции местных сельхозтоваропроизводителей, оказание содействия рациональному использованию производственного потенциала и возможностей города в самообеспечении и реализации сельхозпродукции;

      14) определение потребностей в ресурсах финансового обеспечения сельхозпроизводства и внесение предложений и рекомендаций по источникам их формирования;

      15) рассмотрение экономического состояния сельхозпредприятий, выработка систем мер по повышению их финансовой устойчивости;

      16) участие в разработке перспективных планов и прогнозов развития сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, дачных садоводств и проведение единой технической политики;

      17) совершенствование и углубление реформ в сельском хозяйстве, развитие разнообразных форм хозяйствования;

      18) осуществление комплексных мер по стимулированию наращивания производства и переработки сельскохозяйственной, рыбной продукции для удовлетворения потребностей города и поставок ее на внешний рынок;

      19) внесение предложений по осуществлению финансовой, кредитной, налоговой политики, направленной на защиту интересов сельскохозяйственных товаропроизводителей, на создание оптимальных условий для деятельности всех отраслей сельского хозяйства;

      20) проведение конкурсов по государственным закупкам товаров, работ и услуг, в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      21) осуществление других функций, возложенных на государственное учреждение законодательством Республики Казахстан.
 Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"

      18. Руководство государственного учреждения осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на государственное учреждение задач и осуществление им своих полномочий.

      19. Первый руководитель государственного учреждения назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      20. Полномочия первого руководителя государственного учреждения:

      1) определяет обязанности и полномочия работников;

      2) поощряет и налагает дисциплинарные взыскания на сотрудников в установленном законодательством порядке;

      3) издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников;

      4) представляет государственное учреждение в государственных органах, иных организациях;

      5) принимает меры, направленные на противодействие коррупции в государственном учреждении и несет персональную ответственность за принятие антикоррупционных мер;

      6) обеспечивает ежеквартальную сверку с органами казначейства по проведению платежей государственного учреждения, в том числе на соответствующие счета получателей денег;

      7) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Исполнение полномочий первого руководителя государственного учреждения в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      21. Взаимоотношения между государственным учреждением и трудовым коллективом регулируются действующим законодательством Республики Казахстан и коллективным договором.

      22. Взаимоотношения между государственным учреждением и акиматом города Экибастуза регулируются действующим законодательством Республики Казахстан.

      23. Взаимоотношения между государственным учреждением и уполномоченным органом соответствующей отрасли регулируются действующим законодательством Республики Казахстан.
 Глава 4. Имущество государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"

      24. Государственное учреждение может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество государственного учреждения формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности, и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      25. Имущество, закрепленное за государственным учреждением, относится к коммунальной собственности.

      26. Государственное учреждение не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного учреждения "Отдел сельского хозяйства акимата города Экибастуза"

      27. Реорганизация и упразднение государственного учреждения осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14